
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1349 del 08/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 08/11/2024 n. 1349 

Settore III 
3.5 - Area Controllo ponti e infrastrutture, Catasto strade e Trasporti 

3.5.3 - UO Trasporti - Veicoli e trasporti eccezionali 

OGGETTO: VARIAZIONE AUTORIZZAZIONE N. 71 PER L'EFFETTUAZIONE DELLE 
REVISIONI AI SENSI DELL’ART. 80 COMMA 8 DEL CODICE DELLA STRADA, 
IMPRESA "AUTOFFICINA VIGONI DI VIGONI LUCA E C. S.N.C." CON SEDE IN JESI 
(AN), PER VARIAZIONE DELLA FORMA E DELLA COMPAGINE SOCIETARIA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

VISTO che “l’AUTOFFICINA VIGONI DI VIGONI LUCA E C. S.N.C” è titolare di 
autorizzazione n. 71 cod. impresa AN/AI7, per l’effettuazione delle revisioni di cui all’art. 80 
comma 8 del Codice della Strada per veicoli, motoveicoli e ciclomotori a 2 ruote; 

CONSIDERATA l’istanza in data 17/10/2024 n. prot. 37589 con cui IL Sig. Vigoni Luca in 
qualità di Socio accomandatario dell’impresa "AUTOFFICINA VIGONI DI VIGONI LUCA E 
C. S.A.S."   chiede di subentrare nella titolarità dell’autorizzazione n. 71, per l’effettuazione 
delle revisioni di cui all’art. 80 comma 8 del Codice della Strada; 

CONSIDERATO il protocollo n. 39721 del 06/11/2024 con il quale si è provveduto ad 
integrare la documentazione presentando l’attestazione della capacità finanziaria ai sensi 
degli art. 80, del C.D.S. e 239, comma 2, lettera b, del Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del C.D.S.; 

PRESO ATTO che “l’AUTOFFICINA VIGONI DI VIGONI LUCA E C. S.N.C.” attualmente 
titolare dell’autorizzazione ha modificato la forma societaria da società in nome collettivo a 
società in accomandita semplice come di seguito riportato “AUTOFFICINA VIGONI DI 
VIGONI LUCA E C. S.A.S.” e contestualmente ha modificato l’assetto societario con il 
recesso del socio Sig. Vigoni Ernesto; 

ACCERTATO che la variazione è stata eseguita attraverso modifica dei patti sociali con atto 
notarile del Notaio Anna Fionda Registrato in Fano il 01/10/2024 al n. 6036 Serie 1T; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1349 del 08/11/2024 

ESAMINATA l’istanza e la documentazione ad essa allegata, da cui risulta che l’impresa 
“AUTOFFICINA VIGONI DI VIGONI LUCA E C. S.A.S.” è in possesso dei requisiti di legge 
per l’ottenimento dell’autorizzazione richiesta, in particolare dell’idoneità finanziaria, 
rimanendo invariati tutti gli altri requisiti di cui all’art. 80 commi 8 e 9 del Codice della Strada 
e artt. 239, 240 e 241 del Regolamento al Codice della Strada; 

CONSIDERATO che i locali e le attrezzature rimangono invariati rispetto alla precedente 
autorizzazione e pertanto questo Ufficio non ritiene necessaria, una nuova verifica da parte 
dell’Ufficio della Motorizzazione Civile di Ancona; 

CONSIDERATO che la funzione di Ispettore Tecnico continua ad essere esercitata dai sig.ri 
Vigoni Luca e Brunori Simone e che sussistono in capo agli stessi, i requisiti previsti ai punti 
a, b, c, d, e, g e h dell’art. 240 e successive modificazioni del Regolamento al Codice della 
Strada per l’esercizio della funzione di Ispettore Tecnico; 

VISTA la normativa di riferimento: 
- D.Lgs 285/92 art. 80 “Nuovo codice della Strada”; 
- D.P.R. 495/92 art. 239, 240, 241 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che, all’art. 105, punto 3, lettera d), prevede il 
conferimento alle Province del rilascio di Autorizzazione alle Imprese di 
autoriparazione per l’esecuzione delle revisioni, e del controllo amministrativo 
sulle Imprese autorizzate; 

- il Decreto Dirigenziale 16 febbraio 2022, prot. n. 40 del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, “Regime di autorizzazione degli Ispettori 
dei centri di controllo privati, relativi requisiti e regime sanzionatorio”; 

- la Direttiva 16-bis/2023/DGTNE - Regime di autorizzazione degli ispettori dei 
centri di controllo privati, relativi requisiti e regime sanzionatorio; 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023, con 

oggetto “Affidamento di incarichi dirigenziali. Integrazioni proprio precedente 
Decreto n. 32 del 4 marzo 2022” con il quale, tra l’altro, è stato affidato al dirigente 
di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico 
dirigenziale di titolarità del Settore III- Edilizia e Lavori Pubblici;  

- la determinazione dirigenziale n. 766 del 26/06/2024 con la quale è stato 
prorogato al Dott. Ing. Alessandro Berluti, dipendente a tempo indeterminato, 
l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 3.5 “Controllo Ponti, e Infrastrutture, 
Catasto e Trasporti” a far data dal 01/07/2024 e fino al 30/06/2025, salvo revoca 
anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi e con possibilità di rinnovo per 
un massimo di ulteriori tre anni; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

https://www.dgtne.it/wp-content/uploads/2023/11/m_inf.A57CE80.REGISTRO-UFFICIALEU.0287363.23-11-2023.pdf


 

Pag. 3 
Determinazione n. 1349 del 08/11/2024 

VISTA pertanto la necessità di procedere con l’aggiornamento dell’autorizzazione n. 71 
codice AN/AI7 rilasciata all’impresa “AUTOFFICINA VIGONI DI VIGONI LUCA E C. S.N.C”, 
ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 285/1992 e di assegnare la stessa all’impresa “AUTOFFICINA 
VIGONI DI VIGONI LUCA E C. S.A.S”; 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 

DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

2.  di prendere atto della modifica della forma e della compagine societaria dell’impresa 
“AUTOFFICINA VIGONI DI VIGONI LUCA E C. S.N.C in “AUTOFFICINA VIGONI DI 
VIGONI LUCA E C. S.A.S.” e del relativo recesso del Sig. Vigoni Ernesto;   

3. per l’effetto di quanto sopra di procedere all’aggiornamento dell’autorizzazione n. 71 
codice AN/AI7 intestandola all’impresa “AUTOFFICINA VIGONI DI VIGONI LUCA E C. 
S.A.S” con sede con sede in Jesi (AN) Via F. Santi snc;  

4. di aggiornare in tal senso il database del Portale dell’Automobilista, di dare 
comunicazione all’impresa e all’ Ufficio Motorizzazione Civile di Ancona per quanto di loro 
competenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di 
spesa; 

6. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dott. Alessandro Berluti Ing. titolare di 
Elevata Qualificazione dell’area “Controllo Ponti e Infrastrutture, Catasto e Trasporti” del 
Settore III; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il 
combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

Ancona, 08/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): FIORDELMONDO SIMONA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERLUTI ALESSANDRO 

Classificazione H.D.05.00 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1349 del 08/11/2024 

Fascicolo 2018/5 


		2024-11-08T12:08:52+0100




